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Abstrakt

Tato práce pojednává o pozůstatcích šaška a jeho podstaty do dnešních dnů.

Šašek, kašpárek, klaun/clown. Pravděpodobně všichni tato slova známe a

používáme je. Možná si myslíme, že známe jejich příběh. Jaký je jejich

původ? Odkud přicházejí? A jsou tady ještě s námi? Skrze historické

záznamy si zde přiblížíme specifikaci těchto pojmů. Autor zde vysvětluje

jejich původ a historický vývoj.

Klíčová slova: šašek, klaun, kašpárek

Abstract

This bachelors thesis details the remain of the jester figure and its basics

until today. Clown, Jester/ Bufoon and Punch. We all probably know these

words and we use them. What is the in origin and where do They come

from? Are They still here with us today? These words and concepts are

explained by the author in this thesis through historic references and records.

Key words: jester, bufoon, clown, punch
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Úvod

Tato práce pojednává o pozůstatcích šaška a jeho podstaty do dnešních dnů.

Šašek, kašpárek, klaun/clown. Pravděpodobně všichni tato slova známe a

používáme je. Možná si myslíme, že známe jejich příběh. Jaký je jejich

původ? Odkud přicházejí? A jsou tady ještě s námi? Skrze historické

záznamy si zde přiblížíme specifikaci těchto názvů a představíme si jejich

nositele. Autor zde vysvětluje jejich původ a historický vývoj.

Po objasnění výše zmíněných pojmů se tato práce soustředí na nalezení

jejich společných prvků a transformaci jejich podstaty do moderní doby.

Autor čerpá z dostupné literatury a předkládá svůj pohled na toto téma.

Prvotním zdrojem, od kterého se vznik této práce odrazil, byla kniha „Šašci

a blázni králů“ od Luboše Y. Koláčka. Dále ho inspirovalo a poskytlo

informace mnoho dalších knih (např. Dějiny Šílenství, Dějiny divadla nebo

Ottův slovník naučný) a rozhovorů, které jsou všechny uvedeny dále

v poznámkách pod čarou.
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I. Šašek

Pod pojmem „Šašek“ si pravděpodobně mnozí z nás představí pestrými barvami

oblečeného veselého mužíčka s rohatou čepicí s rolničkami nebo kuklou s oslíma ušima,

zahnutými botami a křečovitou grimasou v obličeji. Realita o těchto bavičích byla však

lehce drastičtější. Je velmi těžké pátrat po písemných pozůstatcích o šašcích, neboť

šašek nebyl nikdy považován za důležitého člověka. Původ tohoto slova se mi

nepodařilo najít, avšak v Ottově naučném slovníku se píše: „komická osoba,

zosobňující komický živel již v komédiích řeckých a římských, později pod

různými názvy i v národních komédiích jiných národů (viz Harlekýn,

Hanswurst)."
1
Byl to sluha, a tak jediná možnost, kde se o nich můžeme dozvědět, je

v příbězích a kronikách, kde se sem tam vyskytne. Bohužel jsou často zkreslené a

nemůžeme je považovat za naprosto pravdivé. V Česku se tomuto tématu velmi věnoval

Luboš Y. Koláček. Ten sepsal knihu s názvem „Šašci a blázni králů-Tajnosti, moudrost

i kratochvíle“, ze které jsem hodně čerpal. Dle mého názoru, který mi potvrzuje také

rozhovor s panem Koláčkem na stanici Český Rozhlas Plus, sahá počátek šaška již do

starověkého Řecka a Říma, kde bylo zvykem, že vyšší šlechta si platila své baviče na

svá sympozia. Vystupovali zde často hudebníci nebo mimové, kteří odehrávali tehdejší

eposy. „Malé skupinky mimů mohly účinkovat při hostinách a jiných příležitostech

už v pátém století. Mimové tak byli pravděpodobně první profesionální baviči.“.
2

Dle pana Koláčka kdysi tito baviči, kteří se podle Ottova slovníku naučného nazývali

také „Scurrae/Parasitae“, vystupovali také na pohřbech, kde nosili masku zemřelého a

ztvárňovali onoho nebožtíka.

S nástupem křesťanství se ruší dosavadní oslavy plodnosti a radosti. V Evropě

po zániku Římské říše nastává tzv. „doba temna“ (od 5. do 10. století, někdy uváděno až

do 13. století, také známo jako raný středověk)

Když bychom se měli podívat na opravdového blázna a vývoj přístupu k němu,

setkáme se s velmi krutým zacházením. Skuteční blázni to v historii měli opravdu těžké.

1
(Ottův slovník naučný, Díl 24: Staroženské–Šyl. 1906, s. 564)

2 ( Oscar G. Brockett, Dějiny divadla, 1999, s 61.)
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Pokud se jim podařilo přežít, byly jejich poruchy často spojovány s posednutím ďáblem

nebo zlými duchy. Pak nastávaly vymítací rituály. Už ve starověkém Egyptě vezír

Ptahotep (okolo roku 2350 př. n. l.) zaznamenává první duševní chorobu v souvislosti se

stářím. Od této doby se léčba moc neposunula a vlivem rozšířeného křesťanství bylo

lékařství dlouho spíše potlačováno. Někdy byla duševní choroba dokonce brána za boží

trest.

Výborně popisuje vývoj přístupu k bláznům kniha „Dějiny šílenství“
3
. Zde se

píše: „Ukazovat pomatené byl středověký zvyk patrně velice starého data. Některé

německé Narrtürmer měly schválně k tomu zřízená zamřížovaná okna, jimiž bylo

možné pozorovat zvenku šílence tam připoutané. Poskytovali podívanou

u městských bran. V okamžiku, kdy se uzavřela vrata internačních zařízení,

tento zvyk však kupodivu nezmizel, ale naopak se ještě rozšířil.“
4
Dále se v této

knize píše, že tehdejší strážci prezentovali blázny jako kejklíři na saintgermainském

tržišti cvičené opice.

Jedno z děl, které se dotýká bláznů a šašků je kniha „Chvála bláznivosti (dříve

Chvála bláznovství, 1511) od holandského autora jménem Erasmus Rotterdamský.

Jedná se spíše o filosofické dílo, ale vidíme zde určitý zájem o toto téma. Tato doba je

největším rozmachem královských šašků v Evropě.

V osobním rozhovoru s panem Boleslavem Polívkou jsem se dozvěděl, že

někteří panovníci si svého šaška mrzačili k obrazu svému nebo sám šašek se

poškozoval, aby stále byl pro panovníka atraktivní a udržel si tak svou pozici. Tuto

informaci se mi bohužel nepodařilo v literatuře dohledat. Avšak Luboš Y. Koláček

v rozhovoru s Českým rozhlasem Plus zmiňuje, že v Asii se dokonce dávali malí kluci

do hliněných nádob, kam se jim podávalo jídlo a voda. Když chlapec vyrostl

zdeformován do tvaru nádoby, nádoba se rozbila a adept pro pobavení byl hotov.

S těmito deformovanými lidmi probíhal velký trh.

3 ( Dějiny šílenství, Michel Foucault)
4 (Dějiny šílenství, Michel Foucoult, s. 50)
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 Počátkem 15. Století se začíná postava šaška více a více formovat do

nejrozšířenějšího pojetí tak, jak ho známe dnes. V Ottově slovníku se píše: „'Ve

středověku vyskytuje se i při církevních, venkovských, rytířských a j. slavnostech.

Nejrozšířenějším druhem šašků stal se dvorský š. nebo blázen (Hofnarr), jehož

úkolem bylo žerty a vtipnými nápady, někdy i akrobatickými výkony obveselovati

dvorskou společnost.“.
5

V této době vidíme jakýsi menší návrat k tradicím a událostem právě ze starého

Řecka a Říma. Bohatší měšťané, nižší i vysoká šlechta si postupně začínají hýčkat svůj

vlastní soubor či jednotlivé baviče, aby tak demonstrovali svůj majetek. Mít svého

baviče je bráno jako jakási prestiž. Existovali také potulní kejklíři, hudebníci a blázni,

kteří obráží města a jejich trhy. Můžeme tedy sledovat dva vývoje bavičů. Jeden

dvorský, který je vydržován svým pánem, a druhý, který se pohybuje mezi prostým

lidem. Později se také stává, že se tyto dva proudy protnou a králův šašek má volnost

pohybu právě mezi prostým lidem. Nevíme však, kdo z nich byl první.

Je zajímavé, jak je šašek jakožto blázen spojován s moudrostí. Bývá často

zobrazován a charakterizován moudrou sovou a zrcadlem (více v části o Ulenspieglovi).

Šaškové trávili se svými pány hodně času a není tedy divu, že mezi nimi mohla lehce

vzniknout důvěra. Při větší důvěře mohl moudrý blázen, jak je šašek někdy označován,

poukazovat na nesrovnalosti u dvora a více kritizovat společnost. Toto bláznovství a


[…]

22

Také

21

(Vždyť přece létat je snadné, Ivan Vyskočil , Andrea Sodomková, r.v. 2006)

22 (vosto5.cz)
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sami říkají, že neidealizují rysy národní povahy a ukazují s odstupem a nadhledem

jak komplikovaná a nejednoznačná je. Nesnaží se poučovat, soudit nebo odsuzovat,

ale snaží se diváka zapojit co nejvíce do prožití divadelního momentu a co nejlépe

ho s divákem vytvořit a společně tak prožít jedinečnost daného představení.

Bylo a je zde také divadlo Sklep. To v 70. a 80. letech spolupracovalo i s dalšími

divadly jako jsou Mimóza, Křeč, Kolotoč a Vpřed. Společně nazváni jako Pražská

pětka tak v této době přinášeli změnu divadelní tvorby a občerstvili tak scénu.

Možná vrcholem společné spolupráce byl stejnojmenný film z roku 1988 „Pražská

pětka“, který režíroval Tomáš Vorel. (Je vtipné, že i zde je zobrazena v povídce

„Směr Karlštejn“ postava mužíčka připomínajícího šaška.) Na stránkách divadla

Sklep se píše: „Sklep byl z divadel Pražské pětky nejen nejstarší, ale také

nejpočetnější i nejvytrvalejší: bez větších přestávek hraje dodnes. Dobrým

příkladem je tradiční sklepovská Besídka, každoročně uváděné pásmo scének,

skečů, písní a tanců, čerpající z nasazení interpretů a jejich svérázného smyslu

pro humor. Jistý posun během let, po která se Besídka hraje, lze spatřit

v jazykové zásobě, tvůrci představení si už nevystačí pouze s češtinou, pro své

záměry využívají celou škálu jazyků, zkomolenin a neologismů.“
23

Zde už se

dostáváme k filmové tvorbě.

XII. Film

Mezi filmy vystihující problematiku doby, lidské existence a mezilidských

vztahů a zároveň přinášející humor s hořkým zabarvením určitě patří známý film

„Pelíšky“ natočeného roku 1999 režisérem Janem Hřebejkem nebo „Pupendo“

natočené rovněž Janem Hřebejkem v roce 2003. Oba filmy vznikly podle předlohy

Petra Šabacha a scénářů Petra Jarchovského.

V současné době vnímám hlavně vývoj seriálové tvorby s podobnou tematikou.

Je to například seriál Trpaslík ve spolupráci Jana Prušinovského a Petra Kolečka a

také velmi úspěšný seriál MOST! od stejných tvůrců. Oba tyto seriály svým dějem

23 ( https://divadlosklep.cz/o-divadle/ )

https://divadlosklep.cz/o-divadle/
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podpořeným absurditou krásně zobrazují mezilidské vztahy a skrze příběhy postav,

ve kterých se dle mého názoru může najít spousta lidí, tak diváka pobaví a množná i

přivedou k zamyšlení. Za zmínku stojí také politicko-statirický seriál „Kancelář

Blaník“ (2014) a s ním spojená postava Tondy Blaníka objevující se v dalším seriálu

„Republika Blaník“ (2020) a filmu „Prezident Blaník“ (2018). Tyto seriály a film od

tvůrců Marka Najbrta, Roberta Geislera, Tomáše Hodana, Jana Bartese a dalších

propojují fiktivní postavy a děj s reálnými politiky a politickým děním.

Cítím, že nejnovějším filmovým počinem, který se dotýká tématu této práce

v době jejího vzniku, je film „Vlastníci“. Ten vzniká v roce 2019 v režii Jiřího

Havelky. Celý film pojednává o domovní schůzi vlastníků bytů. Jak děj postupuje,

dozvídáme se více a více o samotných životech a vztazích jednotlivých vlastníků. I

když jsou zde zase použity absurdity, divák si může uvědomit, že tak daleko od

pravdy film možná není.

XIII. Závěr

Přiblížili jsme si vznik a historii postavy šaška, kašpárka a klauna, chcete-li

clowna. Ujasnili jsme si jejich rozdíly a zároveň si řekli, proč jsou často

propojováni. Skrze vývoj umění komiky se tato práce dostala až k dnešním

pozůstatkům a odkazům šaška a jeho šaškování. Zaměřili jsme se hlavně na

tuzemské umělce, jelikož jsou nejbližší českému publiku, a tak se nás dokážou více

dotknout. Šašek zde byl a jeho odkaz je zde dál. Šašek ke své plnohodnotné

existenci, jak ji známe, potřebuje krále a tam, kde bude král, vždy bude šašek. Král

se převlékl. Také šašek změnil plášť a vydal se jiným směrem. Umění, často samo

hlídáno vládou, hlídá vládu. Hlídá svobodu a snaží se poukázat na pravdu nebo na

všechny pravdy, co mohou být. Šašek a král bývají v pohádkách někdy zobrazováni

tak blízko, až vypadají jako jedno. Podobně se na otázku „Co vám na dnešní situaci

připadá nejabsurdnější?“ vyjádřil o českém prezidentovi Miloši Zemanovi také

český umělec, šašek a král Bolek Polívka: „Pan prezident se bude smát, ale mně se

zdá, že opravdu velmi často zní jeho hlas uštěpačně. Nebo jak to říct. Že je zlovolný.
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Že ví přesně, jaké jednání vzbudí reakci, a už dopředu se tím baví. Že vlastně dělá

krále i šaška. Je to ale prezident, není to král a neměl by být ani sám sobě šaškem.“
24

Mně osobně tento styl a druh umění baví, fascinuje a naplňuje. Zajímá mě, a také

proto jsem si vybral toto téma jako téma mé závěrečné bakalářské práce. Chtěl bych

navázat na tuto šňůru komedie, reflexe, absurdity a výstižnosti a rád budu někomu

šaškem.

24 ( časopis Reflex, 7. Května 2020, s. 23)
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