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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Matěj Petrák si vybral téma, kterému se dlouhodobě věnuje, a to nejenom v rámci
divadelní teorie, ale také umělecky. Důkazem je bakalářské představení Pouť, kde se téma
bláznovství šaška a osud jednoho takového „hrdiny“ objevuje jako hlavní motiv. Interpret
pojal celý projekt ryze autenticky a zkoumá šaškovství propojené s klaunstvím
rekonstrukčním způsobem a vrací diváky o mnoho let do naší historie.
Z hlediska badatelského je výběr tohoto tématu více než zajímavý a pro obor
nonverbálního divadla podnětný a do větší hloubky neprobádaný.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: A
Text odpovídá rozsahu bakalářské práce. Petrákova studie je velmi dobrým základem pro
další výzkum historie a vzájemností šašků, bláznů, ale také kašpárků a klaunů. Co se
klaunů a klaunství týče, tak jsou v práci uvedeny nejdůležitější představitelé a popisy jejich
postav. O klaunech by se mohla zpracovat zcela samostatná studie. Jedná se o poměrně
širokou oblast poznatků, které tato práce nemohla v dostatečné šíři zaznamenat. V této
studii je klaun uváděn spíše z důvodu některých podobných charakteristik s výše
zmiňovanými blázny, šašky a kašpárky. Autor přistupoval k textu zodpovědně, byl
teoreticky připravený a vyzdvihnul bych důslednou systematičnost a přehlednost celé
práce, ve které se čtenář velmi dobře orientuje. Jedná se o srozumitelný, didaktický a čtivý
text, který bude pro další výzkum v oboru přínosným teoretickým materálem.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: B
Autor prokázal své teoretické znalosti i velkou snahu v hledání různých odborných a
dalších literárních zdrojů. V literárních odkazech mi chybí například literatura vztahující se
k loutkovému divadlu, potažmo k našemu loutkáři Matěji Kopeckému (M. Petrák slavného
loutkáře a jeho kašpárka v textu uvádí, ale pouze encyklopedicky). Autor se světem loutek,
kde kašpárek hraje poměrně významnou úlohu v této práci hlouběji nezabýval. Podobně i
v kapitole o klaunérii nejsou literární zdroje zcela dostatečné. Například některé publikace,
které dokumentují tvorbu našich třech hlavních představitelů moderního mimického divadla
(Boris Hybner, Bolek Polívka a Ctibor Turba). Uvítal bych zde i odkaz na některé články či
publikace od PhDr. Ladislavy Petiškové.

Obsahový přínos textu Hodnocení: B
Obsahový přínos textu je kvalitní a hodnotný. Pro ostatní studenty, ale i pro nás pedagogy
může tento text sloužit jako podklad pro další teoretickou reflexi v oboru. Text je přehledně
strukturován, uvádí všechny významné postavy a osobnosti. Ve studii chybí úvahy a
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pojednání o širších souvislostech mezi jednotlivými typy hereckých či charakterových
postav a někteří důležití představitelé klaunské tvorby (například ruská klaunská a herecká
škola - Jengibarov, Polunin, Licedej a další). Zajímavá je kapitola, ktrerá sleduje dnešní
podobu původních klaunů a šašku. V textu autor zmiňuje například fenomén - současný
komik, Stand Up Comedy, bavič s přesahem do světa hudby a filmu. To jsou další
zajímavá témata pro případný výzkum.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: B
Neshledal jsem vážnější stylistické či jazykové nedostatky. Doporučil bych dopracovat
celkovou grafickou podobu práce a správně a přehledně uvádět literární zdroje.

Naplnění záměru práce Hodnocení: A
Matěj Petrák velmi dobře splnil veškerá kritéria spojená s bakalářskou diplomovou prací. V
dalším svém studiu může navázat na tuto práci a podrobněji se věnovat dílčímu výzkumu.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Z jakého důvodu nezmiňujete ve své práci takovou osobnost jako je ruský klaun

Slava Polunin a další významné představitele ruské klaunské školy ?

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Z celé práce Matěje Petráka je patrná velmi dobrá orientace v dané problematice. Autor
prokázal teoretické znalosti historických faktů i souvislostí a přináší velmi zajímavé téma
pro další výzkum. Celou práci hodnotím velmi kladně a věřím, že se Matěj bude věnovat
tomuto tématu i v další fázi studia.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: B
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: 10.09.2020 doc. MgA. Adam Halaš, Ph.D.

Podpis
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